АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ИНСТИТУТ ЯЗЫКА, ЛИТЕРАТУРЫ И ИСКУССТВА

ИМ. Г. ИБРАГИМОВА

На правах рукописи

Хусайнова Гульнира Разифовна

ВЗАИМОВЛИЯНИЕ ФОЛЬКЛОРА И ЛИТЕРАТУРЫ В

ТАТАРСКИХ РОМАНИЧЕСКИХ ДАСТАНАХ

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

10.01.02 – литература народов Российской Федерации

(татарская литература)

10.01.09 – фольклористика

Научный руководитель:

Л.Х. Мухаметзянова,

доктор филологических наук,

доцент

Казань – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3

ГЛАВА 1. РОМАНИЧЕСКИЕ ДАСТАНЫ В ИСТОРИИ

ФОЛЬКЛОРА И ЛИТЕРАТУРЫ: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

ИЗУЧЕНИЯ 16

1.1. История собирания и изучения татарских романических дастанов:

проблемы классификации 16

1.2. Романические дастаны и их теоретическое осмысление в

филологической науке 29

1.3. Литературные дастаны и народный эпос: параллельное

сосуществование в истории литературы 45

Выводы по главе I 56

ГЛАВА 2. ТАТАРСКИЕ РОМАНИЧЕСКИЕ ЭПОС-ДАСТАНЫ И

ПИСЬМЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА СРЕДНЕВЕКОВЬЯ:

ВЗАИМОВЛИЯНИЕ ТРАДИЦИОННО-ФОЛЬКЛОРНОГО И

ПИСЬМЕННО-ИНДИВИДУАЛЬНОГО НАЧАЛ 59

2.1. Варианты дастанов «Тахир и Зухра» и «Лейля и Маджнун»: анализ

базовых компонентов жанра 59

2.2. Главные и второстепенные герои в системе образов в вариантах

дастанов «Тахир и Зухра» и «Лейля и Маджнун» 81

Выводы по главе II 102

ГЛАВА 3. ПОЭТИКО-СТИЛЕВАЯ ФАКТУРА РОМАНИЧЕСКИХ

ДАСТАНОВ: СИНТЕЗ ФОЛЬКЛОРНОЙ И ЛИТЕРАТУРНОЙ

ТРАДИЦИИ 104

3.1. Художественная специфика романических дастанов: внутреннее

единство содержания и формы 104

3.2. Взаимодействие литературного и фольклорного стилей в татарском

романическом дастане 127

Выводы по главе III 148

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 151

БИБЛИОГРАФИЯ 157

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Эпос-дастаны являются одним из

основных эпических жанров фольклорного и письменного наследия татар, не

ограничивающимся сферой «устного народного творчества» и включающим

в себя объемные письменно-литературные произведения. В плане

многовариантности, активного распространения и популярности в народе

важное место среди татарских дастанов занимают дастаны романического

характера или дастаны о любви. Данные произведения находятся в

промежуточном положении между устным народным творчеством и

письменной литературой, и это обстоятельство позволяет рассматривать

романические дастаны1 одновременно как объект и литературоведения, и

фольклористики. К эпос-дастанам, функционирующим в репертуаре

письменной культуры и тесно связанным с национальным эпическим

творчеством, в филологической науке применяется название «книжный

эпос». По жанровым признакам татарские романические дастаны также

относятся к данной разновидности эпоса и являются стадиально более

поздним явлением в национальном литературном процессе.

Формирование и распространение среди татар романических дастанов

связано с письменной культурой арабского Востока и Средней Азии. «Ислам

и арабская культура, переживавшая как раз в этот период <…>

1 Данный термин по отношению к дастанам любовного содержания на современном этапе

развития гуманитарной науки является общепринятым и используется многими учеными, напр.:

Шкловский В.Б. О теории прозы. М.: Изд-во «Федерация», 1929. 265 с.; Жирмунский В.М.

Тюркский героический эпос. Л.: Наука, 1974. С. 19, 643.); Мелетинский Е.М. Ввведение в

историческую поэтику эпоса и романа. М: Наука, 1986. С. 141, 143, 145; Гринцер П.А. Две эпохи

романа (вводная статья) // Генезис романа в литературах Азии и Африки. Национальные истоки

жанра. М: Наука, 1980. С. 3-44; Неклюдов С.Ю. От эпоса к роману // Неклюдов С.Ю. Героический

эпос монгольских народов. М: Наука, 1984. С. 251-267; Жирмунский В.М., Зарифов Х.Т.

Узбекский народный героический эпос. М. ОГИЗ. Гос. Изд-во худож. лит, 1947. С. 518; Дехтярь

А.А. Проблемы поэтики дастанов урду. М., 1979; Урманчеев Ф.И. Татар мифологиясе.

Энциклопедик сүзлек. 3 томда. Т. 2 (Д–С). Казан: Мәгариф, 2009. Б. 6; Мухаметзянова Л.Х.

Татарский эпос: книжные дастаны. Казань, 2014. С. 258-266 и т. п.
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мусульманский ренессанс несли к тюркоязычным народам не только веру в

Аллаха и ислам <…>, но и, в не меньшей степени, свою чрезвычайно

богатую культуру и литературу, как письменную, так и устную. Именно под

влиянием арабской и особенной персидской, в основе своей мусульманской

культуры среди тюркоязычных народов распространились такие

замечательные сказания-дастаны-кисса, как «Йусуф–Зулейха», «Шахсенем и

Гариб», «Тахир и Зухра» и многие другие, ставшие впоследствии очень

популярными и любимыми произведениями, органической частью эпоса

многих народов» [Урманчеев, 2015: 25], в том числе и татар. При этом

каждый народ заимствовал восточные сюжеты в соответствии со своими

нравственными и художественными критериями, пропуская их через

этническое сознание и насыщая местным колоритом. Татарские

романические дастаны многое вобрали в себя из средневековой восточной

литературы, но в то же время они получили национальную интерпретацию и

оказали непосредственное влияние и на художественную литературу.

Подобные произведения, являющиеся образцами своеобразного письменного

творчества, тесно сочетающегося с литературной и фольклорной традицией –

самое продуктивное явление письменной культуры татар вплоть до начала

XX в.

Начиная со Средневековья татарские романические дастаны активно

участвуют в культурно-исторических процессах, протекающих в

Поволжском регионе. Кроме этого, дастаны оказали влияние на литературу и

формирование романного жанра в начале ХХ в. Именно поэтому

восполнение пробела в изучении национального эпического наследия

любовной тематики необходимо для актуализиции знаний о данной

категории народного эпоса и воссоздания исторической и художественной

памяти, запечатленной в текстах конкретных произведений, в сопряжении с

устной и письменной традицией.

Взаимовлияние эпического фольклора и литературы – интересная и

обширная область, которая требует особого научного внимания. Данная
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работа – попытка теоретического изучения татарских романических дастанов

на предмет взаимодействия в них народного и индивидуально-авторского,

так как, несмотря на наличие работ по отдельным вопросам, касающимся

романических дастанов, [Жирмунский, 1974; Гринцер, 1980; Неклюдов, 1984;

Урманчеев, 2009; Мухаметзянова, 2014] специальных исследований на тему

фольклорно-литературных взаимосвязей в структуре романических дастанов

до сих пор в полной мере не проводилось. Исследование жанра

романических дастанов сквозь призму фольклорного и литературного

творчества является актуальной задачей современного литературоведения и

фольклористики и позволяет приблизиться к постижению своеобразия

мышления и менталитета народа, выявлению художественной специфики

этого жанра.

Исходя из вышесказанного, актуальность исследования обусловлена, с

одной стороны, неисследованностью татарских романических дастанов в

специальном монографическом плане как своеобразной жанровой

разновидности эпоса, способной хранить поэтические особенности и

традиции творческого сознания этноса, и, с другой стороны, отсутствием

комплексного аналитического исследования проблемы традиционного и

индивидуально-авторского в структуре и поэтике жанра.

Степень изученности темы и проблемы.

Проблема взаимовлияния фольклора и литературы в романических

дастанах татарского народа до настоящего времени не была предметом

отдельного научного системного анализа, однако важно выделить ряд

ключевых направлений исследования данной проблематики.

Проблемы взаимосвязи и взаимовлияния эпического фольклора и

литературы – тема, достаточно изученная в истории татарского

литературоведения и фольклористики. В настоящее время имеются научные

труды, посвященные разным аспектам данной проблемы. Например,

исследовательские работы Т.Н. Галиуллина [Галиуллин, 1968], А.Х.

Садековой [Садыйкова, 2014], Ш.Ш. Абилова [Абилов, 1984], А.М.
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Шарипова [Шарипов, 2001], М.И. Ибрагимова [Ибрагимов, 2003], Р.Ф.

Сафиуллиной [Сафиуллина, 2007], Г.Х. Ташкеевой [Ташкеева, 2009], Н.М.

Уразовой [Уразова, 2008], Л.Х. Давлетшиной [Давлетшина, 2005] и др.

Ученые, занимавшиеся изучением данного вопроса, отмечают важную роль

устного народного творчества в становлении и развитии татарской

литературы, обращают внимание на отдельные художественные

особенности, передающиеся из фольклора в литературу, что обусловливает

дальнейшее изучение взаимовлияния различных жанров фольклора с

литературой. Однако данное исследование не затрагивает вопросы

взаимовлияния фольклора и литературы в целом. В первую очередь наше

внимание привлекают исследования эпосоведов и литературоведов, таких как

Х.Ю. Миннегулов [Миннегулов, 1993], Н.Ш. Хисамов [Хисамов, 1996], А.Х.

Садекова [Садекова, 2000], Ф.З. Яхин [Яхина, 2003] и др., обращавшихся к

проблемам жанра дастанного эпоса и письменной литературе Средневековья.

Собирание, публикация и научное исследование народного эпоса татар

имеет достаточно богатую и сложную историю. Несмотря на то, что начало

собирательской и публикационной работы в этой области относится к концу

XIX – началу ХХ вв., определенный прогресс в связи с создавшимися

благоприятными условиями для научных изысканий в данном направлении

намечается только во второй половине XX столетия. Постановка вопроса о

необходимости научного изучения татарских эпос-дастанов, в том числе и

романических, принадлежит Х. Ярми [Ярми, 1967: 80-85]. В последующие

годы в трудах фольклористов-эпосоведов Ф. Урманчеева [Урманчеев, 1984:

187-195], Ф. Ахметовой [Татар халык иҗаты. Дастаннар, 1984: 384], М.

Бакирова [Бакиров, 2008: 360], А. Садековой [Садекова, 2014: 308], И.

Закировой [Закирова, 2003: 144], Л. Ибрагимовой (Мухаметзяновой)

[Ибраһимова, 2002: 192], ученых-литературоведов Ш. Абилова [Абилов,

1984: 344-356], Н. Хисамова [Хисамов, 1984: 336], Р. Ганиевой [Ганиева,

1988:173], М. Ахметзянова [Әхмәтҗанов, 2000: 270], Ф. Яхина [Яхин,
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2000:286], также некоторых историков (М.Усманов [Госманов, 1994: 463] и

др.) татарские дастаны были обстоятельно изучены в разных аспектах.

Как известно, некоторые эпические жанры татарского фольклора

изначально существуют в письменной форме. Начиная с конца XIX в. о

письменном бытовании татарского народного творчества (в том числе и

дастанов) в той или иной степени высказались такие литературоведы и

фольклористы, как С. Рыбаков [Рыбаков, 1897: 330], Г. Рахим и Г. Газиз

[Рәхим Г., Газиз Г., 1925: 313], Н. Исанбет [Исәнбәт, 1970: 568], А. Шарипов

[Шарипов, 2001: 364], Т. Галиуллин [Галиуллин, 1968: 30], М. Гайнетдин

[Гайнетдин, 2001: 60-76], Ф. Яхин [Яхин, 2000: 268], Ф. Урманчеев

[Урманчеев, 2015: 418], Л. Мухаметзянова [Мухаметзянова, 2014: 380], И.

Ямалтдинов [Ямалтдинов, 2016: 184] и др. Эти и другие ученые

рассматривают татарские дастаны как объект литературоведения и

фольклористики; обращаются к поиску корней эпических сюжетов,

освещают основные направления и особенности эволюции жанра дастан с

учетом историко-культурных традиций этноса; выявляют роль

национального эпоса в системе фольклорных и литературных жанров;

характеризуют эпос-дастаны в различных проявлениях как важный

компонент всего литературного процесса.

В национальном эпосоведении долгое время огромное количество

арабографичных эпических текстов книжного происхождения не считалось

эпическим фольклором. Хранящиеся в научных центрах Казани, а также

Москвы, Санкт-Петербурга, Тюмени рукописи и изданные дастанные тексты

активно стали вводиться в научный оборот лишь в последние десятилетия.

Огромный вклад в данном направлении был сделан казанскими учеными-

историками, филологами-текстологами (М.А. Усманов, Д.С. Миннуллин,

Р.Ф. Марданов, М.И. Ахметзянов, Ф.И. Урманчеев, С.М. Гилязутдинов, Ф.З.

Яхин, Ф.Ю. Юсупов, И.Г. Гумеров, А.М. Ахунов, А.А. Хасавнех и др.).

Бесценные материалы, дошедшие до нас в письменной форме, постепенно


[…]


археографических экспедиций, а также найдены в частных коллекциях.

Кроме того, наряду с книгами, изданными на территориях проживания татар,

были рассмотрены несколько произведений на известные сюжеты, изданные

в Турции. Последние послужили полезными источниками для

сравнительного изучения при определении признаков традиционного и

индивидуального в татарских дастанах.

Работа, посвященная исследованию взаимовлияния разноплановых

связей татарского романического дастана и литературы, состоит из трех глав.

В ходе анализа дастанов в различных аспектах были сделаны следующие

выводы:

1. Дастан – это литературное и фольклорное произведение эпического

характера, свойственное тюркским и персидским народам. Данным термином

обозначается фольклорно-литературный жанр, в переводе с тюркских языков
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– «тарих» («история»), «хикәя» («рассказ, новелла, повесть»), «үткән эшләр

хикәясе» («рассказ о прошлых деяниях»), представляет собой произведение,

написанное в прозаической или стихотворной, а иногда смешанной (проза и

поэзия) форме. По вызначившейся форме, и особенностям исполнения, по

составу сюжета и поэтике, по функциям и характеру, свойственным для

жанра эпоса существующим по сей день, татарские дастаны достигли

определенного этапа развития. Большая часть татарских дастанов на данном

этапе сохраняет традиции эпоса.

2. Все названия татарского романического эпоса: «дастан», «кисса»,

«хикаят», «хикая», «китап» объединены одним жанром, называемым дастан.

Признаки народного творчества, воплощенные в них, приближают текст к

понятию эпос, поэтому эти произведения рассматриваются в категории эпос-

дастан. При изучении этих письменных памятников в качестве романических

книжных дастанов, отнесение вышеперечисленных терминов к одной

области помогает решать возникающие в этом случае проблемы.

3. Распространенные на Востоке книжные сюжеты играли важную роль

для татарских дастанов. Если у других народов исполнителями: чичанами,

җырауами, акынами и т.п. большое значение уделялось эпическим канонам,

то у татар в рукописных дастанах значительное место занимали книжные

традиции. Дастаны, некогда передававшиеся в народе из уст в уста, а позднее

– записанные, впоследствии вновь переходят в форму пересказа. Таким

образом, возникают книжные дастаны, находящиеся на границе литературы и

фольклора. Романические дастаны, основанные на любовном сюжете, в

результате широкого распространения в народе имели многочисленные

варианты и обладали общим содержанием. Это дастаны, известные под

названием «Тахир и Зухра», «Лейля и Маджнун», «Шахсенем и Гариб», «Буз

егет».

4. Татарские романические дастаны помимо многочисленных

вариантов, сохранившихся в разговорном (изустном) или рукописном

варианте, интересны тем, что имеют литературные версии, созданные
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определенным автором. Эти полуфольклорные, полулитературные книжные

дастаны наряду с элементами фольклора вобрали в себя традиции восточной

литературы. Примечательно то, что эпические средства присутствуют не

только в изустных и рукописных вариантах, но и в поэмах, являющихся

плодом индивидуального творчества.

5. Среди вариантов татарских любовных дастанов, выполненных на

основе фольклорных традиций конкретным автором-переписчиком или

автором-переводчиком, существует много материалов, обогащенных

эпическими мотивами или символами, но большинство татарских

рукописных дастанов не изобилуют этими средствами. Как правило, они

своим кратким содержанием, простотой сюжета и разговорного языка

приближены к сказкам. В таких текстах отчетливо просматриваются границы

сюжетных элементов. В татарских романических дастанах встречаются и

мотивы, общие для фольклора и древневосточной литературы, ибо в них

вместе с литературными произведениями проникли и черты, характерные для

последних. Это явление доказывает существенное влияние литературы на

фольклор.

6. После принятия Волжской Булгарией религии ислам на эти

территории начинает проникать суфийское мировоззрение. Суфийские идеи,

отраженные в литературе, частично отображаются и в татарских

романических дастанах. Важно заметить, что суфийское течение на

татарских землях, по сравнению с суфизмом, проникшим в другие

государства, отличается своей умеренностью. Главное внимание уделяется

самовоспитанию мусульман, ограничению их неумеренных потребностей,

отказу от земных удовольствий. Татарские эпические дастаны вобрали в себя

именно такие особенности суфийских идей. Здесь любовь, характерная для

простого земного человека, развиваясь, превращается в божественную

любовь, а идеализированный образ – в объект поклонения. Это явление

наблюдается во всех исследуемых нами вариантах дастана «Лейля и

Маджнун» на татарском языке. Любовь Маджнуна, известного в фольклоре
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как «сумасшедший влюбленный», его неадекватные поступки,

эмоциональное состояние объясняется обреченностью его на божественную

любовь. В этом отношении данный сюжет созвучен со знаменитыми

произведениями прославленных поэтов Востока.

7. Главные герои дастанов «Тахир и Зухра», «Лейля и Маджнун» – это

влюбленные юноша и девушка приятной наружности и прекрасного нрава,

благовоспитанные. Для них любовь – смысл жизни. В целом, герои татарских

романических дастанов характеризируются исключительно с положительной

стороны. Главные влюбленные герои сформировались в душе народа как

«идеалы любви». Народ хотел видеть в своих героях те качества, которые

считал наилучшими. Главные персонажи, в основном, идентичны, и это

сходство находит отражение не только в народных рукописных вариантах, но

и в литературных произведениях. Следует сделать оговорку о том, что в

поведении героев наблюдаются изменения, характерные для определенной

эпохи и менталитета этнических групп. Нельзя отрицать и качества,

связанные с характером каждого героя и его социальным статусом.

Интересно то, что между героями исследуемого нами дастана и героями

других романических дастанов имеются общие черты. Это проявляется в

характерах персонажей и их роли в произведении. Если одни герои

предстают терпеливыми, покорными, то другие – воплощение бесстрашия и

храбрости, готовые преодолеть ради возлюбленных трудности и преграды.

8. В татарских романических дастанах большое внимание уделяется

мировоззрению героя, его душевным переживаниям и верованиям. В

героическом эпосе герой рассчитывает лишь на свои силы, а герои

татарского романического дастана в любых ситуациях обращаются к

Всевышнему. Если другие эпические жанры татарского народного

творчества адаптируются к атеистическим идеям, являющимся

идеологической особенностью эпохи, то в татарских любовных дастанах

положительное отношение к религии не утрачивает своего постоянства. Это

происходит от того, что корни романических дастанов восходят к восточным
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любовным поэмам, пронизанным духом ислама. Герои татарского

романического эпоса полностью себя посвящают любви, но, в отличие от

эпических произведений мировой литературы, они не преступают

существующие порядки, нормы нравственности, не теряют совести. Данной

особенностью татарские дастаны близки к этологическому жанру, который

нашел отражение в западной, восточной и русской литературах. На наш

взгляд, именно благодаря доброму нраву и религиозности, персонажи

пришлись по душе народу, вскоре обрели популярность на татарской почве, а

произведения читались и пересказывались на протяжении веков.

9. В содержании и форме дастанов наряду с фольклорными элементами

большое место занимают и литературные традиции. Что касается средств

выразительности, в текстах часто используются метафоры, эпитеты,

гиперболы, эпифоры, риторические вопросы. И все же, в этом отношении

народные варианты уступают авторским литературным поэмам и дастанам.

Дастаны, передаваясь из уст в уста, упростились. Изредка среди

фольклорных текстов встречаются варианты реплик, отражающих красивую

речь персонажей. Литературная речь встречается в вариантах, которые были

составлены конкретным автором-переписчиком.

10. Перед тем, как предложить читателю богатые архаизмами

рукописные дастаны, необходимо их приспособить к современному языку,

внести необходимые изменения. В текстах, сохранивших в себе характерные

для прошедшей эпохи фонетические и морфологические особенности, наряду

с историзмами и архаизмами встречаются и диалектологические

особенности. Бродячие сюжеты из средневековой литературы, вобрав в себя

лексическое своеобразие татарского языка, сформировались как

национальные варианты.

11. Татарский романический эпос, находящийся между традиционным

и индивидуальным творчеством, невозможно рассматривать в рамках одного

определенного стиля. Если в одном рукописном или печатном тексте

используются эпические средства фольклорного стиля, то в том же дастане
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присутствуют стихи на основе используемого в арабской и персидской

классической поэзии аруза, наблюдается явление использования в речи

героев баита и назыма, повествование рассказчиком о событиях далекого

прошлого. Все это доказывает тесное переплетение в татарских

романических дастанах фольклора и литературы. Полуфольклорные,

полулитературные татарские романические дастаны, будучи переписанными

талантливыми переписчиками, были обречены на творческие изменения. Они

являются рукописными памятниками, дошедшими до наших дней. Татарский

романический эпос, и в особенности, дастаны «Тахир и Зухра», «Лейля и

Маджнун», среди татар Поволжья воспринимались как образец

литературного произведения, перечитывались, переходя из рук в руки.

Многовариантные татарские любовные дастаны дороги тем, что, обогащая

жанр народного творчества – дастан, они явились прекрасными образцами,

памятниками, опирающимися на эпические письменные и изустные

традиции.
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