ОТЗЫВ

оппонента о диссертационной работе

Хусайновой Гульниры Разифовны

«Взаимовлияние фольклора и литературы в татарских романических дастанах», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научным специальностям

10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (татарская литература)
и 10.01.09 – Фольклористика

Изучение духовной культуры этноса, которая вобрала в себя многовековой опыт народа, является важным звеном современной науки. Сегодня многие народы стремятся сохранить свою самобытность и уникальность, исследуют свои корни и культурные ценности. В эпосе, пусть даже в стадильно позднем, отражаются знания древнего человека о мире и своем месте в нем. Указанные факторы, безусловно, характеризуют диссертационное исследование Хусайновой Г. Р. весьма современным и актуальным. В своей работе диссертант обращается к первоисточникам, образцам дастанного эпоса, памятникам, раскрывающим суть древнетатарской литературы, делает попытку исследования проблемы в аспекте взаимодействия фольклорных традиций и средневековой литературы. Постановка вопроса о взаимовлиянии фольклора и литературы в романических дастанах имеет большое значение не только для литературоведения и фольклористики, но и для филологической науки в целом. В исследовании соискатель системно доказывает, что дастаны романического характера у татар – это полу индивидуальное, полу традиционное эпическое единство. Романические дастаны рассмотрены Хусайновой Г.Р. как важная часть жанра эпоса в фольклоре, литературе и культуре тюркского и иномязычного мира.

Татарские романические дастаны содержат архаико-мифологический пласт, эти произведения веками вдохновляли поэтов к творчеству, и даже в наши дни многие писатели и поэты в своем творчестве вновь и вновь возвращаются именно к сюжетам эпического фольклора. Традиционный интерес к татарским эпосам определяется не только их древностью, уходящей корнями в древнейшие пласты древнетюркского единства, но и тем огромным влиянием, которое они оказали на духовное развитие народов. Соискатель выявляет проблему фольклорных и литературно-письменных связей, мотивов, стиля, поэтики в романических дастанах. Действительно, причины и следствия многих интересных культурных явлений, возникающих в результате многовековых взаимовлияний фольклора и литературы, являются важной темой для детального изучения. Исследование проблемы традиционного и индивидуально-авторского в структуре и поэтике жанра романического дастана, безусловно, важно и актуально для науки.

Тема диссертации соответствует ее содержанию. Тема достаточно широкая, она требует специальной теоретической подготовки как специалиста в области фольклора и литературы в первую очередь. Именно поэтому выполнение диссертации на стыке двух специальностей – 10.01.02 – Литература народов РФ (татарская литература) и 10.01.09 – Фольклористика полностью себя оправдывает.

В своей диссертации Хусайнова Г.Р. исследует фольклорные и литературные мотивы в романических дастанах; изучает дастанные образы в книжно-письменных романических дастанах; проводит параллели со средневековыми поэмами; выявляет отражение фольклорных и литературных мотивов, образов и стилей в романических дастанах, в целом, проводит комплексный анализ поэтико-стилевой системы татарских романических дастанов в аспекте взаимовлияния устной и книжной эпической традиции.

Работа состоит из введения, классических трех глав, заключения и списка использованной литературы. **Во введении** описана картина по историографии проблемы и источникам, поставлена цель исследования,

исходя из чего, определены задачи. Актуальность темы «Взаимовлияние фольклора и литературы» и необходимость изучения данной проблемы доказаны самим диссертантом в ее работе. Основными источниками исследования стали татарские дастаны в различных вариантах, соискатель работает с многочисленными письменными вариантами таких дастанов, как «Тахир и Зухра», «Ляйля и Маджнун». Как фоновые для исследования к анализу ей привлечены образцы народного эпоса и на другие сюжеты, приведены в пример версии и варианты того или иного сюжета, бытовавшие у ряда других народов. Основная цель работы диссертанта заключена именно в изучении взаимовлияний фольклорных и литературных традиций в татарских романических дастанах. Исходя из поставленной цели, Хусайновой Г.Р. сформулированы конкретные задачи исследования, которые последовательно решены в последующих главах диссертации.

Корни и природу сущности татарских романических дастанов, посвященных любви, диссертант ищет в фольклоре и литературе древних и средних веков. Общеизвестно, что культура древних тюрков представляет собой глубинные истоки культуры и татарского этноса. Народное эпическое творчество древних и средних веков могут рассматриваться как общее наследие тюркоязычных народов. Для диссертанта важно исследовать в общетюркском фольклоре, а также в средневековой восточной литературе истоки национальной литературной традиции и других схожих явлений. Как выявляет Хусайнова Г.Р., духовный мир татар богат большим количеством различных сюжетов, мотивов, творческих методов и поэтических форм, различных жанровых традиций и т.д., унаследованных и из общетюркского наследия, и из древней и средневековой литературы – все это со временем вошло в татарское словесное искусство и нашло свое применение в романических эпос-дастанах. Как пишет автор исследования, татарское духовное наследие, а именно – книжно-письменные варианты романических дастанов внесли свой существенный вклад и сами оказали влияние на общетюркскую литературу, участвуя в формировании древнетюркской среды

и ее развитии. Созданием единого исследовательского инструментария анализа народного эпоса на тему любви в параллели с древней и средневековой литературой на фольклорном и письменном материале и определяется несомненная научная **новизна** представленной к защите работы. На основе изучения традиций эпических памятников диссертанту удалось создать общую комплексную модель описания эпической картины мира в эпосе и национальной литературе. Данная модель описания выявляет смысловое содержание и наглядно демонстрирует особенности характера татарских романических дастанов.

Известно, что число терминов литературоведения и фольклористики так велико, как велико число разных явлений в разных культурах и языках. Не секрет, что иногда трудно прийти к консенсусу в употреблении терминов и понятий в том или ином значении. Диссертанту удалось применить в своей работе терминологию в самом приемлемом и для фольклористики, и для литературоведения варианте, что является ее особым успехом. Применяя тот или иной термин в диссертации и автореферате, (например, *романический эпос, романический дастан, книжный эпос, литературный дастан, «живой» эпос, романтический образ, эпический герой, эпический жанр, разновидность эпоса* и др.), диссертант детально описывает историю его введения в науку, четко обосновывает свою позицию в отношении употребления данного термина, ссылаясь на ученых, ранее применивших тот или иной термин в истории литературоведения и фольклористики. Четкий подход диссертанта к научной терминологии, употребляемой специалистами в области эпосоведения и литературоведения, свидетельствует о ее глубоких познаниях в названных областях науки и стремлении глубоко проникнуть в суть проблемы.

В первой главе «Романические дастаны в истории фольклора и литературы: теоретические аспекты изучения» в трех разделах диссертантом рассматриваются такие вопросы по теме диссертации, как история собирания и изучения татарских романических дастанов; романические дастаны и их

теоретическое осмысление в филологической науке; литературные дастаны и народный эпос: параллельное сосуществование в истории литературы. Последовательно решая все поставленные вопросы, диссертант отмечает чрезвычайную популярность таких дастанных сюжетов в народе, как Тахир-Зухра, Йусуф, Сайфульмулюк, Лейля и Маджнун, Шахсенем и Гариб, Бузегет и др. На эти памятники романического характера диссертант смотрит сквозь призму эпоса, поскольку эпос-дастаны являются древнейшей формой познания, в то же время всегда учитывает, что и в текстах произведений переплетены элементы литературы, религии, философии, искусства и даже науки.

Древние эпические и литературные мотивы отражают в себе фундаментальные черты человеческого разума, они вбирают в себя начала религии, древней философии, культуры, искусства, искусства слова и др. Эти мотивы выступают живительной почвой для развития эпической словесности, литературы. Татарские романические дастаны книжной разновидности, как правильно отмечает диссертант, неотделимы от словесного фольклора и письменной культуры. Хусайнова Г.Р. заостряет внимание на общих чертах и отличиях татарских романических и литературных дастанов, например, «Кисса-и Йусуф» Кул Гали, «Махаббатнаме» Хорезми, «Джумджума султан» Хисама Кятиба, «Сухайль и Гульдурсун» Саифа Сарай, «Тухва-и Мардан» Мухаммадъяра, а также выделяет признаки, отличающие их от «живого», т.е. исполняемого импровизатором древнетюркского эпоса. На примере таких известных классиков Востока, как М. Физули, А. Джамии, Н. Гянджави, диссертант выявляет тесную связь фольклора с литературой, с классическими произведениями, сравнивает эпическое творчество Сайади, Тубыли, Кормаши и др. татарских авторов с оригинальными произведениями поэтов. В конце диссертант делает убедительные и интересные с научной точки зрения выводы по первой главе.

Во второй главе «Татарские романические эпос-дастаны и письменная литература средневековья: взаимовлияние традиционно-фольклорного и письменно-индивидуального начал» в двух разделах Хусайновой Г.Р. основательно анализируются варианты дастанов «Тахир и Зухра» и «Лейля и Маджнун» и систематизируются главные и второстепенные герои в вариантах дастанов на эти же сюжеты.

Татарской литературе и поэзии XVI-XVIII вв. и далее присущи некоторые традиции и мотивы устного народного эпоса, о чем свидетельствуют содержание, образная система образцов литературы данного периода. Связь творчества поэтов с эпическими традициями чичанов-жырау (импровизаторов) происходит через архетипические и символические категории посредством обращения к традиционным образам и мотивам. Как верно отмечает Хусайнова Г.Р., пронизанные фольклорными традициями тексты романических дастанов своеобразно перекликаются с образной системой средневековых литературных произведений. Созвучность образов татарского дастанного наследия на любовную тему со средневековыми литературными дастанами Востока и древнетюркским эпосом диссертант находит, прежде всего, во взаимовлияниях литературы древних и средних веков с традиционным народным эпическим творчеством.

По данной главе диссертант также делает выводы, раскрывающие обозначенную тему. Опираясь на изученный материал, собственный подробный анализ дастанных текстов и выявленные в них традиционные и литературные образы и персонажи, автор диссертации правомерно заявляет, что национальный эпос о любви двух влюбленных является духовной основой татарского народа.

В третьей главе «Поэтико-стилевая фактура романических дастанов: синтез фольклорной и литературной традиции» в двух разделах диссертантом тщательно анализируются системы средств выражений татарских романических эпос-дастанов, диссертант выявляет взаимодействия фольклорных и литературных стилей в рукописных дастанах на тему любви.

В первом разделе «Художественная специфика романических дастанов: внутреннее единство содержания и формы» диссертант рассматривает особенности структуры романических дастанов, выявляет тропы, стилистические средства; во втором разделе этой же главы, который называется «Взаимодействие литературных и фольклорных стилей в татарском романическом дастане», исследует индивидуальный и традиционный стили в романических дастанах.

В этой главе поэтика и стиль романических дастанов диссертантом Хусайновой Г.Р. подвергаются подробному анализу. Оба раздела главы в комплексе раскрывают перед нами широкую картину на жанр татарских романических дастанов книжного происхождения, выявляют закономерности применения в их стиле и поэтике идущих из народных и письменных традиций особенностей.

Эпическое духовное наследие татар, как по праву считает диссертант, на протяжении веков вносило вклад в татарскую литературу, участвуя в формировании ее среды и развитии. Эпические дастанные традиции и образы в средневековой татарской поэзии идут из древнейших пластов таких дастанов, как «Кузы Курпяч», «Туляк», «Тахир и Зухра», «Лейля и Маджнун» и др. По данной главе диссертант делает соответствующие научно обоснованные выводы.

В заключении диссертации обобщается то новое, что внесено диссертантом в разработку данной проблемы. Хочется отметить неплохой стиль и ровный литературный язык диссертации. Все изложенное означает, что диссертант подошел к своей проблеме достаточно серьезно и написал интересную с научной точки зрения работу.

Наряду с общей положительной оценкой, как пожелание для дальнейшей работы хочется отметить, что диссертация имеет ряд **недочетов**:

1. Во многих примерах из эпического фольклора было бы целесообразно обратить внимание не только на литературную и фольклорную составляющую, но и на историческую сущность дастанных

сюжетов, на их динамику развития и распространения среди не только татарского, но и эпосе тюркских народов, и проанализировать материал не только в литературном, но также и в историко-культурном аспекте, что еще более расширило бы масштабы исследования.

2. Следует также отметить, что в диссертации встречаются некоторые стилистические неточности, касающиеся внешнего, технического оформления материала. Не совсем уместно, например, приведение названий дастанов в одном месте на русском и татарском языках, а в другом – только на русском языке и т.д. Следовало бы по всей диссертации применять параллельные названия всех вариантов на все сюжеты и на русском, и на татарском языках.

Замечания, высказанные в отзыве, не умаляют достоинства представленной рукописи. Диссертантом опубликованы достаточно объемные статьи, отражающие основное содержание диссертации. Они носят научный характер, имеют практическое значение.

В целом, поставленная цель Хусайновой Г.Р. достигнута, исследовательские задачи решены. Автореферат и публикации с достаточной полнотой отражают основное содержание диссертационной работы. Автореферат диссертации достоин положительной оценки.

Учитывая все вышесказанное, можно заключить, что диссертация Хусайновой Гульниры Разифовны «Взаимовлияние фольклора и литературы в татарских романических дастанах», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научным специальностям 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (татарская литература) и 10.01.09 – Фольклористика является самостоятельным завершенным исследованием актуальной научной проблемы и соответствует всем требованиям положений 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертационным работам, представленным на соискание ученой степени

кандидата филологических наук, а ее автор, Хусайнова Гульнира Разифовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научным специальностям 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (татарская литература) и 10.01.09 – Фольклористика.

Оппонент –

кандидат филологических наук

по специальности 10.01.09 – Фольклористика,

специалист по работе с материалами

народного творчества ЧУ

«Центр возрождения и развития

национальных культурных

традиций татарского народа

«Татарские реликвии»

Брусско Залия Мансуровна

26. 08. 2022 г.

*Подпись Брусско Залии
Мансуровны заверено*

Адрес: 420012, Россия,
Республика Татарстан,
г. Казань, ул. Достоевского, д.8.
e-mail: folklore.tatar@gmail.ru,
тел. моб.: 8 917 876 16 91

Р.Х. Заварва